
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00204 del 03.12.2020

Deliberazione n. 1/D.G. del 07/12/2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA BIOMEDICA CLINICA

Oggetto: procedure di gara di cui ai fondi regionali relative alla DGR n. 695 del 24.10.2014 e alla 
DGR 345 del 20.06.2017. Nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e del Direttore 
Esecuzione Contratto (DEC). 

Estensore: Dott.ssa Capparella Emanuela 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  Pace Erminio           

Data  06/07/2021                             Firmato elettronicamente da Pace Erminio

Il Dirigente: Dott.  Pace Erminio           

Data  06/07/2021                              Firmato elettronicamente da Pace Erminio

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  09/07/2021                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  09/07/2021                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: procedure di gara di cui ai fondi regionali relative alla DGR n. 695 del 24.10.2014 e alla DGR 345 del 
20.06.2017. Nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e del Direttore Esecuzione Contratto (DEC).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

IL DIRIGENTE DELLA 
UOSD INGEGNERIA BIOMEDICA CLINICA

PREMESSO che: 
 con D.G.R. n. 695 del 24.10.2014, avente ad oggetto “Assegnazione di fondi destinati 

all’acquisizione in urgenza di apparecchiature di media e bassa tecnologia in sostituzione di 
attrezzature non più utilizzabili per vetustà od obsolescenza tecnologica e per la manutenzione 
straordinaria del parco macchine in capo alle Aziende Ospedaliere ed IRCCS pubblici del 
Lazio, dedicati alle acquisizioni in urgenza – Importo complessivo € 12.000.000,00 a valere 
sul capitolato H22527 – Annualità 2014” – Importo assegnato alla ASL di Rieti: € 
1.000.000,00 (Iva Inclusa) sono stati assegnati i fondi necessari alla sostituzione e/o 
implementazione di attrezzature elettromedicali ed informatiche occorrenti ai presidi 
Ospedalieri e Territoriali della Asl di Rieti;

 con D.G.R. n. 345 del 20.06.2017, avente ad oggetto “Assegnazione di fondi destinati 
all’acquisizione di apparecchiature sanitarie in sostituzione di attrezzature non più utilizzabili 
per vetustà od obsolescenza tecnologica e per la manutenzione straordinaria del parco 
macchine in capo alle Aziende Ospedaliere ed IRCCS pubblici del Lazio – Importo assegnato 
alla ASL di Rieti: € 577.195,25 (Iva Inclusa) – Annualità 2017, sono stati assegnati i fondi 
necessari alla sostituzione e/o all’implementazione di attrezzature elettromedicali occorrenti 
ai Presidi Ospedalieri e Territoriali della Asl di Rieti;

DATO ATTO: 
 che con Delibera 568/2019 era stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) 

di entrambe le procedure il Dott. Luciano Quattrini;
 inoltre, che per le acquisizioni di attrezzature elettromedicali, tramite i suddetti fondi 

regionali, con successivo atto deliberativo n. 11/D.G. del 15.01.2020 erano stati individuati, 
ai sensi dell’art. 31 e 101 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nonché ai sensi del Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 07/03/2018, quali: 
 Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) – Dott.ssa Roberta Teodori; 
 Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) – Dott. Roberto Grillo;

VISTA la nota protocollo n. 0040020/21 del 22.06.2021 recante ad oggetto: “Acquisizione 
Elettromedicali” con cui si dispone che: “(…) la predisposizione di tutte le procedure di gara per la 
fornitura (tramite acquisti, noleggi, leasing etc) di tutte le apparecchiature sanitarie comprensive di 
consumabili e manutenzione viene affidata alla UOSD Ingegneria Biomedica Clinica e HTA. (…) si 
intendono includere tra le procedure di gara su menzionate anche tutte quelle retroattive ai 
finanziamenti regionali di cui alle diverse D.G.R., nonché l’affidamento delle manutenzioni delle alte, 
medie e basse tecnologie”;

VISTA altresì la nota protocollo n. 0040361/21 del 23.06.2021 recante ad oggetto: “Acquisizione 
Elettromedicali” con cui la direzione amministrativa aziendale dettaglia quanto era in capo alla UOC 
ALBS e andrà trasferito alla UOSD Ingegneria Biomedica Clinica e HTA, attraverso un passaggio di 
consegne atto a dare piena disposizione alla nota precedentemente richiamata;

VISTA inoltre la nota protocollo n. 40863/21 del 25.06.2021 recante ad oggetto: “Acquisizione 
Elettromedicali” con cui la UOC Tecnico Patrimoniale relaziona quanto di sua competenza al fine 
del relativo passaggio di consegne ed al fine di “(..) individuare un nuovo RUP ed un nuovo DEC che 
cureranno le future procedure di scelta dei contraenti”;



Oggetto: procedure di gara di cui ai fondi regionali relative alla DGR n. 695 del 24.10.2014 e alla DGR 345 del 
20.06.2017. Nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e del Direttore Esecuzione Contratto (DEC).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

TENUTO CONTO che ai sensi dell'articolo 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., come integrate dalle 
linee guida dell'ANAC n. 3, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 
1007 dell’11 ottobre 2017, è prevista l’individuazione, da parte delle singole stazioni appaltanti, di 
un RUP per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione in riferimento 
ad ogni singola procedura di affidamento di un appalto o di una concessione, per assicurare il corretto 
e puntuale svolgimento delle attività tecnico amministrative dei relativi contratti;

CONSIDERATO pertanto opportuno individuare l’Ing. Erminio Pace, Responsabile della UOSD 
Ingegneria Biomedica e clinica HTA ai sensi del richiamato art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

TENUTO CONTO inoltre che ai sensi dell'articolo 101 del D. Lgs. 50/2016, per ogni contratto è 
possibile incaricare un direttore dell'esecuzione diverso dal responsabile del procedimento, che svolga 
le funzioni indicate nel D. Lgs. 50/2016, come meglio dettagliato DM MIT n. 49/2018, la cui nomina 
è necessaria e dovuta sotto il profilo organizzativo per consentire un’efficiente gestione e 
coordinamento dei servizi, che risultano essere di rilevante complessità. Pertanto, il RUP propone la 
nomina della Dott.ssa Emanuela Capparella, Collaboratore Amministrativo della U.O.S.D. Ingegneria 
Biomedica Clinica e HTA, quale DEC per le competenze specifiche, cosi come risultante dall’allegato 
C.V. (All. 1);

DATO ATTO che, stante quanto sopra, è opportuno aggiornare la nomina del RUP e del DEC  per 
le gare relative alle DGR 694/2014 e DGR 345/2017, designando:

 Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Erminio Pace;
 Direttore Esecuzione Contratto: Dott.ssa Emanuela Capparella

VISTO l’art. 113 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che recita espressamente “(…) le 
amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non 
superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per 
le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di 
programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di 
predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, 
di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero 
di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del 
contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti. Tale 
fondo non è previsto da parte di quelle amministrazioni aggiudicatrici per le quali sono in essere 
contratti o convenzioni che prevedono modalità diverse per la retribuzione delle funzioni tecniche 
svolte dai propri dipendenti. Gli enti che costituiscono o si avvalgono di una centrale di committenza 
possono destinare il fondo o parte di esso ai dipendenti di tale centrale. La disposizione di cui al 
presente comma si applica agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è nominato il 
direttore dell'esecuzione.”

VISTO l’art. 113 comma 5-bis del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che recita espressamente: “Gli incentivi 
di cui al presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, 
servizi e forniture”;

CONSIDERATO che gli incentivi per le funzioni tecniche previsti per queste procedure di gara, 
destinate in un apposito fondo ai sensi dell’art. 113, comma 2 D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., verranno 
identificati, definiti nel loro ammontare ed accantonati con atto successivo;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;



Oggetto: procedure di gara di cui ai fondi regionali relative alla DGR n. 695 del 24.10.2014 e alla DGR 345 del 
20.06.2017. Nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e del Direttore Esecuzione Contratto (DEC).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

PROPONE

1. DI PRENDERE ATTO delle premesse che qui si intendono integralmente richiamate;

2. DI NOMINARE, per le ragioni meglio descritte in premessa, per l’esecuzione dell’appalto 
tramite i fondi regionali di cui alle DGR 694/2014 e DGR 345/2017, le seguenti figure 
professionali:

 Responsabile del Procedimento/Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Erminio 
Pace;

 Direttore Esecuzione Contratto: Dott.ssa Emanuela Capparella;

3. DI DEMANDARE ad atto successivo l’accantonamento e la successiva ripartizione 
dell'incentivo di cui all’art. 113 comma 5-bis del D. Lgs. 50/2016 tra il personale coinvolto 
nelle presenti procedure di gara secondo le modalità previste;

4. DI TRASMETTERE il seguente atto alla UOC Economico Finanziaria ed alla UOC 
Amministrazione del Personale dipendente a convenzione e a collaborazione, per i futuri 
adempimenti di competenza;

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

Dato atto che:
 

- il presente provvedimento è sottoscritto dal Direttore Amministrativo, ai sensi e per gli effetti 
della Deliberazione del Direttore Generale n. 3/DG/2020 del 07.12.2020 con la quale è stata 
conferita apposita e formale delega, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. 

X



Oggetto: procedure di gara di cui ai fondi regionali relative alla DGR n. 695 del 24.10.2014 e alla DGR 345 del 
20.06.2017. Nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e del Direttore Esecuzione Contratto (DEC).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

n. 502/1992 e ss.mm.ii. allo svolgimento delle funzioni vicarie di Direttore Generale al 
Direttore Amministrativo, Dott.ssa Anna Petti, nei casi in cui dovessero ricorrere i presupposti 
di vacanza o assenza del Direttore Generale:

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

,

     Per il Direttore Generale 
 Il Direttore Amministrativo                                                       

Dott.ssa Anna Petti


		2021-07-09T15:24:00+0000


		2021-07-09T15:26:34+0000
	Firma applicativa




